
     

 

                   “1983-2023. 40 Años de Democracia” 

 

 

 

 

 

 Buenos Aires, 15 de marzo de 2023 

 

RES. CM Nº 23/2023  

 

VISTO: 

 

El TEA A-01-00006099-9/2023, el Dictamen de la Comisión de 

Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 12/2023, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el TEA mencionado en el Visto, la Dirección 

General de Comunicación Estratégica, conjuntamente con la Dirección de Planificación 

Estratégica, proponen la readecuación del Manual de Identidad Visual aprobado por la 

Resolución CM N° 175/2015. 

 

Que, en particular, es de destacar que en el Manual se incorpora un 

capítulo de “Aplicaciones Digitales” que, como resulta evidente, reviste especial 

importancia porque permite tener sistematizadas todas las aplicaciones digitales con la 

correspondiente identidad visual y logotipos, a fin de homogeneizar su utilización por 

parte de todas las dependencias del Consejo de la Magistratura, como estrategia de 

comunicación interna y externa. 

  

Que un Manual de Identidad Visual es una de las herramientas 

básicas de una política de comunicación institucional que tiene como objetivo fortalecer 

la identidad de toda organización, afianzando una imagen ajustada a ella entre los 

distintos públicos con los que se vincula. Asegurar la adecuada aplicación de los 

elementos visuales, mediante pautas precisas, es una de las funciones principales de este 

manual. 

 

Que por ello, el manual que aquí se presenta, norma el uso correcto 

de los isologotipos, colores institucionales y tipografías, tanto en papelería como también 

en publicaciones editoriales, aplicaciones digitales (presentaciones, página web, redes 

sociales, etc.), avisos, señalética y gráfica vehicular, con sus particularidades.  

 

 Que esta necesaria actualización surge luego de la pandemia 

sufrida a escala mundial que desde el año 2020 ha acelerado los cambios en los canales y 

los medios de comunicación utilizados por la sociedad en general, a los que toda 

organización debe adaptarse, en pos de continuar brindando un fácil acceso a la 

información. 

 

Que se destaca en esta tercera edición un refuerzo de los signos 

identitarios propios, con un profundo énfasis en el fortalecimiento de la imagen para 

nuevos públicos que interactúan con el Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires. Así, 

se intenta dar una respuesta integral a las nuevas necesidades de sistematizar y normar la 



     

 

                   “1983-2023. 40 Años de Democracia” 

 

 

 

 

 

estructura comunicacional de la Institución, adecuándola a las formas de comunicación 

actuales. 

 

Que el artículo 50 de la Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 

6.588) establece que le compete a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y 

Planificación Estratégica: “Intervenir en la profundización del intercambio de 

experiencias de gestión institucional con otros niveles de la administración pública o de 

administración de Justicia de orden local, nacional o internacional” y “Diseñar e 

implementar herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación 

del servicio de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura ”. 

 

Que ello así, la Comisión de Fortalecimiento Institucional y 

Planificación Estratégica, mediante Dictamen N° 12/2023, propuso la readecuación del 

Manual de Identidad Visual aprobado por la Resolución CM N° 175/2015. 

 

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión 

interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad.  

 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 

31 (texto consolidado según Ley N° 6.347) 

 

 EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

 RESUELVE: 

 

Artículo 1º: Aprobar la readecuación del Manual de Identidad Visual aprobado por la 

Resolución CM N° 175/2015, conforme el documento que como Anexo forma parte 

integrante de la presente resolución. 

 

Artículo 2º: Regístrese, comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y 

Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la 

Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese. 

 

RESOLUCIÓN CM Nº 23/2023 

 
 

 



      RES. CM N° 23/2023   - ANEXO 

 
    
 

 

Manual de Identidad Visual 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Manual de 

Identidad 

Visual 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Marzo de 2023 
 

 

 

 

Dirección de Planificación Estratégica 

Oficina de Identidad Institucional y Comunicación 

 

Jorgelina Delgado 

Ezequiel Posse 

Paula Sánchez Piro 

Clarence Abello 

 

 
 

Fotografías 

Diego Costa Garrido 

Ezequiel Posse 

Dirección General de 
Comunicación Estratégica 
Departamento de Prensa 

 

Alfio Maccari 
Diego Costa Garrido 
Mariana Barrionuevo 

 

 
 

Todos los derechos reservados. Se permite la 

reproducción total o parcial de este libro, su 

almacenamiento en un sistema informático, su 

transmisión en cualquier forma o por cualquier 

medio, electrónico, mecánico, fotocopia u otros 

medios, con la previa autorización del Consejo de 

la Magistratura de la Ciudad de Buenos Aires. 
 



 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

 

1
4
.8
. 

Índice 

6. 
29.3.5..7 
 
 
 
 
 
 
 

señgaraléfictaicvaehicular 



 



Índice 
 

Autoridades 9 

Palabras Presidente 10 

Palabras Vicepresidenta 1º 11 

Palabras Presidente CPE 12 

Palabras Equipo CPE 13 

Palabras Equipo DGCE 14 

1. Introducción 18 

2. Sistema de identificación visual 

Escudo de la Ciudad 22 

Bandera de la Ciudad 23 

Isologotipo 24 

Declinaciones 25 

Inseparabilidad 26 

Entorno de protección 27 

Reducciones mínimas 28 

Tipografía institucional 29 

Tipografías secundarias 30 

Color institucional 34 

Aplicaciones 35 

Isologotipo versión positiva 35 

Isologotipo versión negativa 36 

Usos incorrectos 38 

Identificación de dependencias 41 

3. Papelería institucional 

Papelería externa 44 

Hoja membretada 44 

Sobres 46 

Tarjetas personales 50 

Carpeta 

Invitación 

Papelería interna 

Hoja membretada 

Sobres 

Proveído 

Resolución 

Recibo de haberes 

Sellos 

 
4. Material de difusión 

Afiche 

Folleto 

Folleto díptico 

Folleto tríptico 

Folleto desplegable 

Folleto tríptico A4 

Banner de pie institucional 

Banner fondo de prensa 

Banner de pie para difusión en 

eventos y jornadas 

Certificados 

 
5. Aplicaciones digitales 

Introducción 

Isologotipo digital Poder Judicial 

Isologotipo digital Consejo de la 

Magistratura 

Isologotipo digital Fuero PPJCyF 

Isologotipo digital Fuero CATRyC 

Usos isologotipos digitales 

52 

54 

58 

58 

60 

64 

66 

68 

69 

 
 

72 

74 

76 

80 

81 

82 

84 

85 

86 

 
87 

 
 

90 

91 

97 

 
103 

109 

115 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Tipografía digital institucional 

Tipografía digital secundaria 

Paleta digital de colores I 

Paleta digital de colores II 

Uso del logotipo sobre fondo color 

Uso del logotipo sobre fondo 

grisado 

Isotipo en decoración 

Apertura del sistema 

Cuadrilla y terminales 

Uso de grilla y logos en 

presentaciones digitales 

Ejemplos de flyers digitales 

Formato de redes firmadas 

Formato de redes solo concepto 

Disposición de redes sociales 

Imagen Web 

Firma digital para mail 

Credencial digital 

Slogan 

Íconos para celulares 

Ejemplo app 

Personaje representativo 

Misceláneas 

Redes sociales 

Video Tutoriales 

 
6. Merchandising e Indumentaria 

Cuaderno 

Birome y lápiz 

Bolso 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

 
123 

124 

125 

127 

 
128 

129 

130 

131 

133 

135 

138 

137 

140 

141 

142 

144 

148 

150 

 
 

154 

155 

156 

Bolsa ecológica 

Pendrives 

Mouse pad 

Cintas colgantes 

Credenciales de identificación 

Cubo porta micrófono 

Pollera de mesa 

Cartel expositor 

Indumentaria 

 
7. Señalética 

Indicador general 

Indicador de piso 

Indicador de oficinas 

Indicador de juzgados 

Plano de evacuación 

Pictogramas generales 

Pictogramas de seguridad 

y emergencia 

 
8. Gráfica vehicular 

Utilitario tipo furgoneta 

Utilitario tipo pick up 

Utilitario tipo furgón 

 
9. Anexo resoluciones 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

 
 

168 

169 

170 

171 

173 

174 

175 

 
 

178 

180 

182 

 
186 

 
 
 
 
 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Autoridades 

Consejo de la Magistratura 

de la Ciudad de Buenos Aires 

 
Presidente 
Francisco Quintana 

 
Vicepresidenta 1º 
Genoveva María Ferrero 

 
Vicepresidenta 2º 
Fabiana Haydeé Schafrik 

 
Consejeros 
Rodolfo Ariza Clerici 
Alberto Biglieri 
Javier Concepción 
María Julia Correa 
Jorge Rizzo 

Ana Salvatelli 

 
Secretaria de Administración y Presupuesto 
Clara Valdez 

 
Presidente del Centro de Planificación Estratégica 
Carlos Mas Velez 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 9 



  

 
 
 
 
 

Presidente del Consejo de la Magistratura 

de la Ciudad de Buenos Aires 
 
 
 

Al asumir como Presidente del Consejo de la 

Magistratura de la Ciudad de Buenos Aires, 

consideré importante darles continuidad a las 

actividades que se vienen desarrollando hace 

quince años, con el convencimiento de que 

la Planificación Estratégica Consensuada da 

un marco de referencia a la gestión, contribu- 

yendo en el corto y mediano plazo, alentando 

cambios en la cultura organizacional. 

 
Los Manuales de Identidad Visual de 2009 y 

2015 son producto del esfuerzo de estos años 

y de los consensos que hemos construido, tras 

un arduo proceso de acuerdos y de ac- ciones 

para su diseño e implementación en la Justicia. 

 
Este Manual de Identidad Visual III refleja el 

compromiso de este Consejo de la Magistra- 

tura con la modernización del sector público 

y sus alcances en la comunicación ciudada- na, 

que nos permiten ampliar nuestra mirada 

respecto a qué modelo de Justicia deseamos 

para esta Ciudad. 

 

 

Francisco Quintana 
Presidente del Consejo de la Magistratura 

de la Ciudad de Buenos Aires 

 
 

10  



Manual de Identidad Visual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vicepresidenta 1º del Consejo de la Magistratura 

de la Ciudad de Buenos Aires 
 
 
 

A través del uso del presente Manual de Iden- 

tidad Visual se pretende sostener en el tiem- po 

una presencia coherente y coordinada del 

concepto institucional del Poder Judicial de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires y de su 

Consejo de la Magistratura. Así, al ase- gurar 

la adecuada aplicación de los distintos 

elementos visuales que a continuación serán 

presentados, se hace efectivo en la práctica el 

sistema definido mediante pautas precisas y 

determinadas para todos los elementos gráfi- 

cos que se originan desde la institución. 

 
La aplicación de este manual comprende a to- 

dos los miembros del Consejo de la Magistra- 

tura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y 

a quienes participen de forma directa o indirec- 

ta en la difusión de su identidad corporativa. 

 
La presente readecuación del Manual de Iden- 

tidad Visual, antes publicado en los años 2009 

y 2015, constituye una necesaria actualización 

a los tiempos que corren y los usos contempo- 

ráneos dados, no contemplados en su totali- 

dad en esas dos primeras ediciones. 

Por ello es que me complace presentar este 

trabajo cooperativo que reúne los desarrollos 

identitarios realizados entre las distintas áreas 

y equipos de trabajo vinculados a la comuni- 

cación y que componen el Poder Judicial en 

su conjunto. 
 
 
 

Genoveva María Ferrero 
Vicepresidenta 1º del Consejo de la 

Magistratura de la Ciudad de Buenos Aires 

 

 11 



  

 
 
 
 
 

Presidente del Centro de Planificación 

Estratégica 
 
 
 

La actualización del Manual de Identidad Vi- 

sual viene a contribuir con el proceso identita- 

rio en la Justicia producto de la construcción 

conjunta que venimos realizando a lo largo de 

estos últimos quince años. 

 
Las políticas públicas permanentes, que ins- 

piradas en el Primer Plan Estratégico del Con- 

sejo de la Magistratura, hacen que las áreas 

involucradas lleven adelante las Recomenda- 

ciones, así como también, los Proyectos y Pro- 

gramas de aquel Primer Plan; nos encuentran 

hoy publicando el Tercer Manual de Identidad 

Visual del Poder Judicial de la Ciudad Autó- 

noma de Buenos Aires, dando cumplimiento 

a ese mandato de continuidad institucional, 

como objetivo estratégico permanente. 

 
Como presidente les presento esta nueva pu- 

blicación, que complementa el Primer y Se- 

gundo Manual de Identidad Visual de los años 

2009 y 2015. 

 

 

Carlos Mas Velez 
Presidente del Centro de 

Planificación Estratégica 

 
 
 
 
 

12  



Manual de Identidad Visual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Director de Planificación Estratégica 
 
 
 
 

 

Desde el Centro de Planificación Estratégica 

hemos sostenido, a lo largo de estos quince 

años, la importancia de tener una identidad 

institucional que otorgue reconocimiento y uni- 

dad a los elementos visuales utilizados, nor- 

mando así la comunicación. 

 
Entendemos que es fundamental mantener 

una continuidad en lo referente a las actualiza- 

ciones que las nuevas tecnologías nos deman- 

dan, lo cual se expresa en la presentación de 

este Manual de Identidad, acompañando así 

las políticas de modernización institucional y 

tecnológica. 

 
El Tercer Manual de Identidad Visual es una 

puesta al día en relación a las dos versiones 

anteriores, teniendo como característica prin- 

cipal y novedosa la incorporación del capítulo 

de aplicaciones digitales. 

de Comunicación Estratégica y la Dirección de 

Planificación Estratégica son un ejemplo de 

este trabajo coordinado. 

 
Desde nuestro equipo de trabajo esperamos, 

entonces, poder continuar realizando aportes, 

alentando los consensos y la voluntad común 

para fortalecer la identidad del Poder Judicial 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y 

avanzar en conjunto contribuyendo a la mejora 

de la prestación del servicio de Justicia. 

 

Este proceso de construcción colectivo se nu- 

tre de los consensos generados entre los par- 

ticipantes de las distintas áreas del Consejo de 

la Magistratura vinculadas a la comunicación 

y el diseño institucional. La Dirección General 

 

 
Juan José Pi de la Serra 

y Equipo 
Dirección de Planificación 

Estratégica 

 
13 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Director General de Comunicación Estratégica 
 
 
 
 

 

La actualización del presente Manual de Iden- 

tidad Visual es el reflejo del proceso de moder- 

nización que viene realizando el Poder Judicial 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en to- 

dos sus ámbitos de influencia. En ese contex- 

to, la imagen y la comunicación institucional 

son actores claves del proceso, donde no solo 

deben acompañar, sino que deben funcionar 

como propulsores del mismo. 

 
La implementación de esta herramienta de 

identidad visual por las diferentes áreas que 

componen el consejo, sin duda será una con- 

tribución fundamental para continuar fortale- 

ciendo los signos identitarios propios construi- 

dos a través de los años. 

 
Luego de un trabajo mancomunado entre el 

Centro de Planificación Estratégica y la Direc- 

ción General de Comunicación Estratégica a mi 

cargo, presentamos el Manual de Identidad 

Visual 2023, actualizando y complementando 

los publicados con anterioridad (2009 y 2015) 

con una mirada renovada proyectada hacia el 

futuro. 

Agradezco el apoyo recibido por el Presidente 

del Consejo de la Magistratura, Dr. Francisco 

Quintana, y la Vicepresidenta 1° Dra. Genove- 

va Ferrero. 
 
 
 

Alfredo Vega 
Director General de 

Comunicación Estratégica 

 

14  



Manual de Identidad Visual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 15 



Introducción 



Manual de Identidad Visual 

 

 
Introducción 



  
 

 

 

Introducción 

 
Un Manual de Identidad Visual es una de las herramientas básicas de una política de comunica- 

ción institucional que tiene como objetivo fortalecer la identidad de toda organización, afianzan- 

do una imagen ajustada a ella entre los distintos públicos con los que se vincula. 

 
Asegurar la adecuada aplicación de los elementos visuales, mediante pautas precisas, es una 

de las funciones principales de este manual. Por ello el manual que aquí se presenta, norma el 

uso correcto de los isologotipos, colores institucionales y tipografías, tanto en papelería como 

también en publicaciones editoriales, aplicaciones digitales (presentaciones, página web, redes 

sociales, etc.), avisos, señalética y gráfica vehicular, con sus particularidades. 

 
Esta necesaria actualización surge luego de la pandemia sufrida a escala mundial que desde 

el año 2020 ha acelerado los cambios en los canales y los medios de comunicación utilizados 

por la sociedad en general, a los que toda organización debe adaptarse, en pos de continuar 

brindando un fácil acceso a la información. 

 
Debe agregase que esta tercera edición refuerza los signos identitarios propios, con un profun- 

do énfasis en el fortalecimiento de la imagen para nuevos públicos que interactúan con el Poder 

Judicial de la Ciudad de Buenos Aires. Así, se intenta dar una respuesta integral a las nuevas 

necesidades de sistematizar y normar la estructura comunicacional de la Institución, adecuán- 

dola a las formas de comunicación actuales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

18  



Manual de Identidad Visual 

 

Utilidad del manual 

 
Este Manual ha sido diseñado con el propósito de facilitar el acceso a la información técnica que 

norma la implementación de la identidad visual del Consejo de la Magistratura. 

 
Para ello, se construyó un sistema de especificaciones que detalla los datos requeridos para la 

producción de cualquier pieza gráfica. 

 
Se adjunta, además, un glosario de terminología técnica frecuente. 

 
 

Glosario 

 
Color institucional: color con el que se identifica la identidad visual de una institución, organis- 

mo o empresa. 

 
Familia tipográfica: es un grupo de signos escriturales que comparten rasgos de diseño comu- 

nes, conformando todas ellas una unidad tipográfica. 

 
Formato: detalle de dimensiones, expresadas en distintas unidades de medida, según la pieza 

gráfica. Siempre se define ancho por alto. 

 
Isotipo: ícono reconocible de una institución. 

 
Logotipo: composición tipográfica con asociación directa a una institución, organismo o em- 

presa. 

 
Tipografía: nombre o tipo de letra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 19 



Sistema de 
identificación 
visual 



 

 
Sistema de identificación visual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 



  
 

 

 

Escudo de la Ciudad 

 
La Legislatura de la Ciudad de Buenos Aires el día 29 de noviembre de 2012, sancionó la Ley Nº 

4.408 por medio de la cual se aprobó la siguiente versión del escudo de la Ciudad, la que deberá 

utilizarse como isotipo. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

22  



Manual de Identidad Visual 

 

Bandera de la Ciudad 

 
La ordenanza N° 49.669 del 31 de agosto de 1995 estableció la adopción de una bandera oficial 

para la Ciudad de Buenos Aires. 

 
Se trata de un pabellón compuesto de un fondo blanco que reproduce en su centro la réplica 

del escudo que el 20 de octubre de 1580 fue adoptado por Juan de Garay. Esta integrado por un 

águila negra, la cruz de Calatrava y una corona como símbolo del reinado de Castilla y León y 

cuatro aguiletas que representan las cuatro ciudades que debían fundarse. 

 
Fuente: Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires 

http://www.buenosaires.gob.ar/areas/com_social/constitucion/bandera.php?menu_id=11170 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 23 

http://www.buenosaires.gob.ar/areas/com_social/constitucion/bandera.php?menu_id=11170


  
 

 

 

El isologotipo del Poder Judicial 

 
El isologotipo del Poder Judicial de la Ciudad está integrado por el escudo de la Ciudad y la 

nomenclatura “Poder Judicial Ciudad de Buenos Aires”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24  



Manual de Identidad Visual 

 

Declinaciones 
 

A continuación se presentan las respectivas declinaciones del isologotipo del Poder Judicial: 

Consejo de la Magistratura; Fuero Contencioso Administrativo Tributario y de Relaciones de 

Consumo, Fuero Penal, Penal Juvenil Contravencional y de Faltas. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 25 



  
 

 

 

Inseparabilidad 
 

Queda prohibido el desprendimiento del escudo de la nomenclatura, ya que estos elementos 

por separado no conforman el isologotipo. 

 
El uso de la nomenclatura o el escudo por separado, queda sujeto a aplicaciones secundarias 

no formalizadas como isologotipo. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

26  



Manual de Identidad Visual 

 

Entorno de protección 
 

El entorno de protección es el espacio mínimo que deberá ser respetado alrededor del isologo- 

tipo y que no debe ser invadido por ningún elemento. Este está definido por la mitad de la altura 

total del isolgotipo. 
 
 
 

  
  

 

  

 

   

 
 

  
 

 

 

  

 
 

  
  

 

  

 

   

 
 

  
  

 

  

 

   

 
 
 
 
 
 

 27 



  
 

 

 

Reducciones mínimas permitidas 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 cm  

 

 
1 cm  

 

 
1 cm 

 
 
 

 
1 cm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28  



Manual de Identidad Visual 

 

Tipografía institucional 
 

La tipografía institucional utilizada en el isologotipo será Adobe Garamond Pro en sus variables 

bold y regular. 
 
 

 

regular bold 
 

 
 

 

 

Adobe Garamond Pro Regular 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 

 

 

Adobe Garamond Pro Bold 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 29 



a a a a 

  
 

 

 

Tipografías secundarias 
 

Helvetica Neue LT STD 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
thin light roman bold 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

30  

 

Su uso está indicado en títulos, subtítulos y 

textos pequeños a partir de 9 pts. (notas al pie, 

indicadores gráficos, etc). 

Se sugiere su utilización en piezas gráficas tales 

como afiches, folletos, certificados y banners. 



Manual de Identidad Visual 

 
 
 

 

Helvetica Neue LT STD Thin 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 
 
 

Helvetica Neue LT STD Light 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 
 

 
Helvetica Neue LT STD Roman 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 
 

 

Helvetica Neue LT STD Bold 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 
 

 
 
 
 

 31 



  
 

 

 

Tipografías secundarias 
 

Times New Roman 
 

 

 

 
 

regular bold italic bold italic 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

32  

Su uso está indicado en textos 

corridos de hasta 12 pts. en papelería 

interna (nota, memorándum, dictamen 

resolucion, etc). 



Manual de Identidad Visual 

 
 
 

 

Times New Roman Regular 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 

 

 

Times New Roman Bold 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 

 

 

Times New Roman Italic 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 

 

 

 

Times New Roman Bold Italic 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 
 
 

 

 

 
 

 33 



  
 

 

 

Color institucional 
 

La paleta cromática se compone de bordó, negro y gris. Las únicas combinaciones admitidas 

son las que se detallan en el apartado “Aplicaciones”. 
 
 
 
 
 

 

 

PANTONE 202 C PANTONE Black PANTONE P 179-11 C 

 
C 50% 

 
C 0% 

 
C 0% 

M 100% M 0% M 0% 
Y 90% Y 0% Y 0% 

K 5% K 100% K 70% 

 
R 141 

 
R 0 

 
R 112 

G 33 G 0 G 112 
B 44 B 0 B 112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34  



Manual de Identidad Visual 

 

Aplicaciones 

 
Versión positiva 

 
A continuación se describe el uso correcto del isologotipo del Poder Judicial y sus respectivas 

declinaciones: Consejo de la Magistratura; Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de 

Faltas; Fuero Contencioso Administrativo, Tributario y de Relaciones de Consumo. 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 35 

 

En todos estos casos el isologotipo se 

deberá aplicar en negro al 100%. 



  
 

 

 
 

 
Versión negativa | Color 

 
El isologotipo en versión negativa podrá ser utilizado tanto calado como en color Plata sobre 

fondo color bordó institucional (Pantone 202C). 
 
 

 

 

 

 

Ejemplo versión plata 

Esta versión se utiliza solo como color para el isologotipo y únicamente utilizando 

el color Pantone Plata (Pantone 877C). 

 

36  



Manual de Identidad Visual 

 
 
 

 

Versión negativa | Escala de grises 

 
La versión negativa sobre fondo en escala de grises se utilizará únicamente en aquellos casos 

en los que no se pueda imprimir la versión en color. 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 37 

Fondo en escala de grises 

En estos casos el fondo en escala de 

 



  
 

 

 

Usos incorrectos 
 

Bajo ninguna circunstancia se deberá alterar el isologotipo ni las aplicaciones determinadas 

en el presente manual. Los elementos que componen el isologotipo del Poder Judicial y sus 

respectivas declinaciones no podrán cambiar su proporción, forma, tamaño, ubicación, color, etc. 

Tampoco se podrán utilizar otras tipografías que no estén contempladas por este manual de 

identidad. 

 
Estas normas y prohibiciones son extensibles a todas las declinaciones del isologotipo del Po- 

der Judicial: Consejo de la Magistratura, Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Fal- 

tas, y Fuero Contencioso, Administrativo Tributario y de Relaciones de Consumo. 
 
 
 

Invertir el uso de la variable bold. Suprimir el uso de la variable bold. 

 
 
 

 

 

Modificar el uso de la minúscula en 

cualquiera de las denominaciones. 

 
 

 

Deformar. Reducir o agrandar de manera 

vertical sin guardar la proporción. 

Hacer uso de la variable itálica en 

cualquiera de las denominaciones. 

 
 

 

Deformar. Reducir o agrandar de manera 

horizontal sin guardar la proporción. 

 
 
 
 
 
 

38  



 

Manual de Identidad Visual 

 
 
 
 
 

 

Cambiar el tamaño de la denominación 

y/o el escudo. 

No respetar el área de resguardo del 

isologotipo. 

 
 

 

 

 

 
Girar el isologo en cualquier orientación. Utilizar cualquier color que no sea 

especificado en este manual. 

 

 

 
 

Utilizar cualquier escudo que no sea 

especificado en este manual. 

Utilizar el isologo sobre fondos fotográficos. 

 

 

 
 

 
 

Cambiar la disposición de los elementos. 

No se podrá utilizar la disposición alineada 

a la derecha. 

Cambiar la disposición de los elementos. 

No se podrá utilizar la disposición centrada. 

 
 
 
 
 
 

 



 39 



 

  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
40  

Usos incorrectos. Alteraciones de color. 

este manual es incorrecto. 



Manual de Identidad Visual 

 

Identificación de dependencias 
 

Las identificaciones particulares de cada dependencia podrán ser aplicadas en afiches, folletos 

(dípticos, trípticos, etc.) como subemisores de piezas comunicacionales, siendo siempre el 

emisor principal el Consejo de la Magistratura. 

 
Asimismo, a fin de lograr una identidad visual homogénea y coherente, y evitar generar una 

multiplicidad de isologotipos de las distintas áreas que dependen del Consejo de la Magistratura, 

se recomienda, como criterio general y para todos los casos, su aplicación en versión tipográfica 

previamente autorizadas. 
 
 
 

 

Ejemplos de logotipos aplicados en su versión tipográfica: 
 

 

Centro de Mediación y Métodos Alternativos 

de Abordaje y Solución de Conflictos 
 

 

Unidad de Implementación de Programas Especiales 

 
 

Unidad de Implementación de Justicia por Jurados 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 41 



 

Papelería 
institucional 



 

 
Papelería institucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 





Papelería Institucional | Papelería externa 

44 

 

 

 

Hoja membretada 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Julio A. Roca 516 (C1067ABN) - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 
 
  

http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/


Manual de Identidad Visual 

45  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

9 m 

12 m 

9 m 

10 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Formato 
210 mm x 297 mm (A4) 

 
Bloque al corte 

de 30 mm de alto 

 
Isologotipo 
Calado sobre fondo 

Pantone 202C 
 

Caja de texto 
Margen superior: 40 mm 

Margen inferior: 20 mm 

Margen izquierdo: 15 mm 

Margen derecho: 15 mm 

20 m 

m     

m 
 

  
 

m     

m    

    

 
m 

  

Av. Julio A. Roca 516 (C1067ABN) - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

 

 

http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/


Papelería Institucional | Papelería externa 

46 

 

 

 

Sobre oficio inglés 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Julio A. Roca 516 (C1067ABN) - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 
 
 
 
 
Sobre americano 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Julio A. Roca - C1067ABN - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/
http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/


Manual de Identidad Visual 

47  

 

 

 
 
 

Sobre americano 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Julio A. Roca 516 (C1067ABN) - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 
 

 
Formatos 
A. Sobre oficio inglés (235 x 120 mm) 

B. Sobre americano (225 x 115 mm) 

C. Sobre carta (176 x 120 mm) 

 
Isologotipo 

Calado sobre fondo Pantone 202C 

 
Bloque 
30 mm de altura 

Impreso: Pantone 202 C y Negro 60% 

 
Dirección 
Tipografía: Times New Roman 10 pts. 

Marginado: derecho 

 
 

 
30 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 mm 
 

15 mm 15 mm 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
A 

http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/


Papelería Institucional | Papelería externa 

48 

 

 

 

Sobre bolsa 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

49  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Formato 
220 mm x 310 mm 

 
Bloque al corte 

de 40 mm de alto 

 
Isologotipo 
Calado sobre fondo 

Pantone 202C 

 
Información al pie 

Tipografía: 

Times New Roman 12 pts 
 

10 m 
 

15 mm 

   

  

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

m    

 



Papelería Institucional | Papelería externa 

50 

 

 

 
 
 
 

 
Nombre Apellido 

Cargo 

 

 
Av. Julio A. Roca 516 - C1067ABN - Ciudad de Buenos Aires 

Tel.: 4008-0200 int. 123456 | Cel.: 15-1111-1111 

mail@jusbaires.gob.ar 

 

Tarjetas personales 

 
 
 
 
 

Opción 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Opción 2 

 

Av. Julio A. Roca 516 - C1067ABN - Ciudad de Buenos Aires 

Tel.: 4008-0200 int. 123456 | Cel.: 15-1111-1111 

mail@jusbaires.gob.ar 

Nombre Apellido 

Cargo 

mailto:mail@jusbaires.gob.ar
mailto:mail@jusbaires.gob.ar


Manual de Identidad Visual 

51  

 

 

 
 
 

 

Formato 
90 x 55 mm 

 
Nombre y Apellido 

Tipografía: 

Times New Roman Bold 9 pts. 

Impreso: negro al 100% 

Cargo 

Tipografía: Times New Roman cursiva 

9 pts. (máximo 2 líneas) 

Impreso: negro al 100% 

 
Datos de contacto 
Tipografía: Times New Roman 

8 pts. (máximo 3 líneas) 

Impreso: negro al 100% 

Opción 1 

Isologo impreso en negro al 100% 

 
Zócalo: 

Bloque de 90 x 4 mm, 

impreso en Pantone 202C al 100% 

 
Opción 2 

Isologo impreso en Pantone Plata 877C 

 
 

Opción 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opción 2 

 
 

4 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 mm 
4 mm 

 
7 mm 

 
 
 

4 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 mm 

 
7 mm 

   

  

  

  Nombre Apellido 

Cargo 

  Av. Julio A. Roca 516 - C1067ABN - Ciudad de Buenos Aires 

Tel.: 4008-0200 int. 123456 | Cel.: 15-1111-1111 
mail@jusbaires.gob.ar 

   

   

   

 

   

  

  

  Nombre Apellido 

Cargo 

  Av. Julio A. Roca 516 - C1067ABN - Ciudad de Buenos Aires 

Tel.: 4008-0200 int. 123456 | Cel.: 15-1111-1111 
mail@jusbaires.gob.ar 

   

   

 

mailto:mail@jusbaires.gob.ar
mailto:mail@jusbaires.gob.ar


Papelería Institucional | Papelería externa 

52  

 

 

 

Carpeta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

53  

 

 

 
 
 

 

Formato 

Abierto: 460 x 310 mm 

Cerrado: 230 x 310 mm 

 
Isologotipo 

Calado sobre fondo Pantone 202C 

Fondo 

A: Impreso Pantone 202C al 100% 

B: Impreso Negro al 60% 

 
Solapas 

6,5 cm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
B 

6,5 cm 



Papelería Institucional | Papelería externa 

Invitación 

54  

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Opción 1 - Color 

 
 



Manual de Identidad Visual 

55  

 

 

 
 
 

 

Formato 

150 x 100 mm 

 
Isologotipo 

Impreso en negro al 100% 

Bloque 

25 mm de altura 

Impreso: Pantone 202C y negro 60% 

 
Zócalo 

Impreso en negro al 70% 

Texto 

Tipografía: Times New Roman 

Regular 11 pts. 

 
 
 
 
 
 

 
25 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 mm 
 

15 mm 15 mm 



Papelería Institucional | Papelería externa 

Invitación 

56  

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Opción 2 - Escala de grises 

 
 



Manual de Identidad Visual 

57  

 

 

 
 
 

 

Formato 

150 x 100 mm 

 
Isologotipo 

Impreso en negro al 100% 

Texto 

Tipografía: Times New Roman 

Regular 11 pts. 

 
 
 
 
 
 

6 mm 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

15 mm 15 mm 

   

 

   

 

   

   

 



Papelería Institucional | Papelería interna 

58  

 

 

 

Hoja membretada 
 
 

 
 
 

“Año. Lorem ipsum dolor sit amet” 



Manual de Identidad Visual 

59  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

9 m 

12 m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Formato 
210 mm x 297 mm (A4) 

 
Isologotipo 

Impreso: negro al 100% 

 
Caja de texto 
Margen superior: 40 mm 

Margen inferior: 20 mm 

Margen izquierdo: 30 mm 

Margen derecho: 15 mm 

 
Leyenda oficial 
Tipografía: Times New 

Roman cursiva, 10 pts. 

Impreso: negro al 100% 

19 m 
 

20 m 

m    

m 
  

“Año. Lorem ipsum dolor sit amet” 
 

 

m 
   

    

 
m 

   

 



Papelería Institucional | Papelería interna 

60  

 

 

 

Sobre oficio inglés 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Julio A. Roca 516 (C1067ABN) - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 
 
 
 
 
Sobre americano 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Julio A. Roca - C1067ABN - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/
http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/


Manual de Identidad Visual 

61  

 

 

 
 
 

Sobre carta 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Julio A. Roca 516 (C1067ABN) - CABA - Tel.: (5411) 4008-0200 - www.consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 
 

 

Formatos 
A. Sobre oficio inglés (235 x 120 mm) 

B. Sobre americano (225 x 115 mm) 

C. Sobre carta (176 x 120 mm) 

Isologotipo 
Marginado: izquierdo 

Impreso: negro al 100% 

Información al pie 
Tipografía: Times New Roman 11 pts. 

Marginado: derecho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 mm 

 

15 mm 15 mm 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
A 

http://www.consejo.jusbaires.gob.ar/


Papelería Institucional | Papelería interna 

62  

 

 

 

Sobre bolsa 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

63  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Formato 
220 mm x 310 mm 

 
Isologotipo 
Impreso: negro al 100% 

 
Dirección 
Tipografía: 

Times New Roman 11 pts 

 

10 m 
 

15 mm 

   

  

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

m    

 



Papelería Institucional | Papelería interna 

64  

 

 

 

Proveído 
 
 

 
 
 

“Año. Lorem ipsum dolor sit amet” 

 

 

 

 

 

 

Lugar, fecha 

 

 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Suspendisse id 

nisl enim. Vivamus tincidunt magna massa, vitae sodales felis dignissim ut. Donec faucibus 

finibus lacus a rhoncus. Proin nec placerat mauris, quis tempus odio. Duis egestas arcu varius 

felis condimentum, hendrerit pellentesque massa commodo. Curabitur pretium felis tellus, non 

bibendum tortor imperdiet quis. Aliquam nec odio mollis ullamcorper consequat id sit amet. 

 
Donec commodo pulvinar nisl, at lacinia augue fringilla ac. Nam sed nisl 

et sapien accumsan sodales. Etiam nisi velit, varius iaculis fringilla in, ultrices eget risus. Donec 

nec sapien lectus. Etiam pharetra imperdiet justo sit amet congue. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
NOTA Nº: XX/Año 



Manual de Identidad Visual 

65  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

9 m 

12 m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Formato 
210 mm x 297 mm (A4) 

 
Isologotipo 

Impreso: negro al 100% 

 
Caja de texto 
Margen superior: 40 mm 

Margen inferior: 20 mm 

Margen izquierdo: 30 mm 

Margen derecho: 15 mm 

 
Leyenda oficial 
Tipografía 

Times New Roman 

cursiva, 9 pts. 

Impreso: negro al 100% 

Marginado: derecho 

19 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20 m 

m    

m 
  

“Año. Lorem ipsum dolor sit amet” 
 

 

m 

   

  Lugar, fecha 

 
 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Suspendisse id 

nisl enim. Vivamus tincidunt magna massa, vitae sodales felis dignissim ut. Donec faucibus 

finibus lacus a rhoncus. Proin nec placerat mauris, quis tempus odio. Duis egestas arcu varius 

felis condimentum, hendrerit pellentesque massa commodo. Curabitur pretium felis tellus, non 

bibendum tortor imperdiet quis. Aliquam nec odio mollis ullamcorper consequat id sit amet. 

 
Donec commodo pulvinar nisl, at lacinia augue fringilla ac. Nam sed nisl 

et sapien accumsan sodales. Etiam nisi velit, varius iaculis fringilla in, ultrices eget risus. Donec 

nec sapien lectus. Etiam pharetra imperdiet justo sit amet congue. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NOTA Nº: XX/Año 

 

 
m 

   

 



Papelería Institucional | Papelería interna 

66  

 

 

 

Resolución 
 
 

 
 
 

“Año. Lorem ipsum dolor sit amet” 

 

 

 

 

 

 

Lugar, fecha 

 
RESOLUCIÓN Nº: XX/AÑO 

VISTO: 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nunc ut eros tellus. Phase- 

llus quis massa neque. Curabitur mattis tristique diam non malesuada. Fusce malesuada cursus 

malesuada. Sed nulla nisl, imperdiet nec auctor at, viverra sed odio. Nam at purus lorem, ac 

dictum lectus. Aliquam posuere odio eget lacus congue sit amet volutpat enim euismod. Cras 

eleifend magna at augue venenatis vehicula. Vestibulum congue, ligula ac ultrices pharetra, 

lacus arcu sollicitudin ipsum, commodo scelerisque lorem est at purus. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Vestibulum elementum tincidunt ante quis pretium. Sed metus justo, ultrices vitae 

ornare at, hendrerit eu est. In hac habitasse platea dictumst. Nullam ut sem id mi tincidunt tem- 

por. Cras sodales lacinia posuere. Sed aliquet fermentum justo sed sodales. Praesent eu libero 

nunc, quis mattis turpis. Curabitur volutpat, felis nec iaculis venenatis, odio eros egestas diam, 

eu interdum libero diam vel neque. 

 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nunc ut eros tellus. Phase- 

llus quis massa neque. Curabitur mattis tristique diam non malesuada. Fusce malesuada cursus 

malesuada. Sed nulla nisl, imperdiet nec auctor at, viverra sed odio. Nam at purus lorem, ac 

dictum lectus. Aliquam posuere odio eget lacus congue sit amet volutpat enim euismod. Cras 

eleifend magna at augue venenatis vehicula. Vestibulum congue, ligula ac ultrices pharetra, 

lacus arcu sollicitudin ipsum, commodo scelerisque lorem est at purus. 

 
EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS 

AIRES RESUELVE: 

 
Art. 1: Vivamus a orci et dolor consequat pellentesque nec at nulla. Duis imper- 

diet risus ac metus blandit at faucibus eros fringilla. Morbi id nisi vel erat gravida tristique sed 

facilisis est. Praesent sodales elit id quam posuere dapibus. 

 
Art. 2: Suspendisse interdum nunc vel nibh vulputate interdum. Vestibulum orci 

purus, gravida vel tempus eget, suscipit sed mauris. Phasellus malesuada turpis at nulla imper- 

diet vel hendrerit metus pretium. 

 
Art. 3: Ut pellentesque iaculis tellus at luctus. Class aptent taciti sociosqu ad litora 

torquent per conubia nostra, per inceptos himenaeos. Cum sociis natoque penatibus et magnis 

dis parturient montes, nascetur ridiculus mus. Nunc sed magna nec neque commodo vulputate. 



Manual de Identidad Visual 

67  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

9 m 

12 m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Formato 
210 mm x 297 mm (A4) 

 
Isologotipo 

Impreso: negro al 100% 

 
Caja de texto 
Margen superior: 40 mm 

Margen inferior: 20 mm 

Margen izquierdo: 30 mm 

Margen derecho: 15 mm 

 
Leyenda oficial 
Tipografía 

Times New Roman 

cursiva, 9 pts. 

Impreso: negro al 100% 

Marginado: derecho 

19 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20 m 

m    

m 
  

“Año. Lorem ipsum dolor sit amet” 
 

 

m 

   

  Lugar, fecha 

 
RESOLUCIÓN Nº: XX/AÑO 

VISTO: 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nunc ut eros tellus. Phase- 

llus quis massa neque. Curabitur mattis tristique diam non malesuada. Fusce malesuada cursus 

malesuada. Sed nulla nisl, imperdiet nec auctor at, viverra sed odio. Nam at purus lorem, ac 

dictum lectus. Aliquam posuere odio eget lacus congue sit amet volutpat enim euismod. Cras 

eleifend magna at augue venenatis vehicula. Vestibulum congue, ligula ac ultrices pharetra, 

lacus arcu sollicitudin ipsum, commodo scelerisque lorem est at purus. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Vestibulum elementum tincidunt ante quis pretium. Sed metus justo, ultrices vitae 

ornare at, hendrerit eu est. In hac habitasse platea dictumst. Nullam ut sem id mi tincidunt tem- 

por. Cras sodales lacinia posuere. Sed aliquet fermentum justo sed sodales. Praesent eu libero 

nunc, quis mattis turpis. Curabitur volutpat, felis nec iaculis venenatis, odio eros egestas diam, 

eu interdum libero diam vel neque. 

 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nunc ut eros tellus. Phase- 

llus quis massa neque. Curabitur mattis tristique diam non malesuada. Fusce malesuada cursus 

malesuada. Sed nulla nisl, imperdiet nec auctor at, viverra sed odio. Nam at purus lorem, ac 

dictum lectus. Aliquam posuere odio eget lacus congue sit amet volutpat enim euismod. Cras 

eleifend magna at augue venenatis vehicula. Vestibulum congue, ligula ac ultrices pharetra, 

lacus arcu sollicitudin ipsum, commodo scelerisque lorem est at purus. 

 
EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS 

AIRES RESUELVE: 

 
Art. 1: Vivamus a orci et dolor consequat pellentesque nec at nulla. Duis imper- 

diet risus ac metus blandit at faucibus eros fringilla. Morbi id nisi vel erat gravida tristique sed 

facilisis est. Praesent sodales elit id quam posuere dapibus. 

 
Art. 2: Suspendisse interdum nunc vel nibh vulputate interdum. Vestibulum orci 

purus, gravida vel tempus eget, suscipit sed mauris. Phasellus malesuada turpis at nulla imper- 

diet vel hendrerit metus pretium. 

 
Art. 3: Ut pellentesque iaculis tellus at luctus. Class aptent taciti sociosqu ad litora 

torquent per conubia nostra, per inceptos himenaeos. Cum sociis natoque penatibus et magnis 

dis parturient montes, nascetur ridiculus mus. Nunc sed magna nec neque commodo vulputate. 

 

 
m 

   

 



Papelería Institucional | Papelería interna 

68  

 

 

 DEDUCCIONES RETENCIONES HABERES  DESCRIPCIÓN DE CONCEPTO 

 

Recibo de haberes 
 
 
 
 
 

 
Liquidación de Haberes 

Período Abonado 

Nombre 

Número de legajo 

CUIL 

Categoría 

Grupo jerárquico 

Fecha de ingreso 

Documeno 

Depós. Previs. Banco 

Fecha último Dep. Pre. 

Último Período Previs. 

Lugar de pago 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HABERES DEPOSITADOS EN CUENTA BANCARIA 

 

 
Consejo de la Magistratura 

Av. Julio A. Roca 516 - C1067ABN - Ciudad de Buenos Aires 

CUIT 30-70175369-7 

 

Tarea 

Programa 

Antiguedad 

 

Designado  

Fecha de pago  



Manual de Identidad Visual 

69  

 

 

 

Papelería Institucional | Papelería interna 

Sellos 

 
Cargo Escalera 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Foliador 

 
 
 
 
 

 
6,3 cm 

3,8 cm  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5,5 cm 

 
4,5 cm 

 
 

 

3 cm 
 
 
 

Consejo de la Magistratura 
 
 
 
 

 

3 cm 3 cm 
 
 
 

 

Fuero PPJCyF Fuero CATyRC 

 

Nombre del área 

 
el día ......../......../........ a las ............... hs. 

 
RECIBIDO POR ....................................... 

 

 

 

 



 

 

Material 
de difusión 



 

 

 
 
 
 
 

 

Material de difusión 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 



72  

 

 

Formato A3 

297 x 420 mm 

 

Material de difusión 

Afiche 
 



Manual de Identidad Visual 

73  

 

 

 
 
 

Especificaciones 

 
 

59,5 mm 

 
 

4,5 mm 

 
 
 
 
 
 
 

 
194 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipografía 

Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 40 pts. 

Texto adicional: light, 23 pts. 

Fecha/horario: bold, 23 pts. 

Lugar: roman, 23 pts. 

Informes: light 18 pts. 

 
Bloque de 104 mm, negro 60%. 

 
Dependencia/área: light, 16 pts. 

Web: bold, 18 pts. 

 

 
Zócalo 8 mm, negro 70% 

   

 

   

 

 

 
 
 

 
IMAGEN 

  

    

TÍTULO   Fecha 
Horario 

Lugar 

Texto adicional...  
Informes e inscripción: 

mail@jusbaires.gob.ar 

tel. 

 

  
 
 

Nombre de la dependecia o 

área que organiza 

   
 
 
 

consejo.jusbaires.gob.ar 

  

  

 

mailto:mail@jusbaires.gob.ar


74  

 

 

 
 
 

Folleto 

 
 
 

Frente Dorso 
 

Formato A5 

148 x 210 mm 



Manual de Identidad Visual 

75  

 

 

 

 

Frente 

 
28 mm 

2 mm 

 
 
 
 

100 mm 

 
 
 

 
Tipografía Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 21 pts. 

Subtítulo o bajada: 14 pts. 

Fecha/Hora: bold, 12 pts 

Lugar: roman, 12 pts 

Texto adicional: light, 12 pts. 

Bloque de 55 mm, negro 60%. 

25 mm 

Zócalo 5 mm, negro 70%. 

 
Dorso 

 

30 mm 

 
 
 
 

 
Tipografía 

Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 16 pts. 

Subtítulo: bold, 12 pts. 

Texto: roman, 12 pts. 

 
Bloque de 175 mm, negro 15%. 

 
 
 
 

 
Zócalo 5 mm, bordó 

 
Horario 

 

 

 
Informes e inscripción: 

mail 

           teléfono  

 

Título 

 
 

 
 

 



Folleto díptico 

76  

 

 

Contratapa Tapa 

 
Interior desplegado 

 

 
 

Lorem ipsum 

 

Lorem ipsum 

 

Lorem ipsum 

Donec ac eros orci. Vivamus nisi elit, ornare ac ligula sed, Fusce non est aliquet felis interdum finibus. Class aptent taciti 

pellentesque ullamcorper risus. Curabitur justo enim, vehicula sociosqu ad litora torquent per conubia nostra, per inceptos 

id purus sit amet, convallis luctus lectus. Ut hendrerit sem eget himenaeos. 

lorem euismod, quis dignissim neque convallis. Fusce tincidunt  

eget diam sed varius. Cras pharetra, justo vel mollis congue, Cras ut dolor mauris. Curabitur vitae viverra ante, non rutrum 

lectus ligula maximus libero, in auctor metus est in mi. Proin libero mi. Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan 

arcu, fringilla nec interdum vitae, pulvinar vitae neque. gravida ex. Nunc efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit 
 vel odio molestie porta. Sed vulputate, urna sit amet scelerisque 

Lorem ipsum venenatis, velit erat iaculis massa, at cursus risus arcu a nisi. 
 In placerat venenatis fringilla. Ut tincidunt venenatis risus, 

Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas accumsan tempor quam placerat a. Donec vitae enim nisl. 

accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut  

maximus metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat Vivamus nisi elit, ornare ac ligula sed, pellentesque ullamcorper 

lobortis efficitur. Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. risus. Curabitur justo enim, vehicula id purus sit amet, convallis 
 luctus lectus.  Ut  hendrerit  sem  eget  lorem  euismod,  quis 

Maecenas pellentesque augue vitae lacus pretium egestas. dignissim neque convallis. Fusce tincidunt eget diam sed varius. 

Maecenas ac imperdiet dolor. Nulla hendrerit dolor sit amet lorem Cras pharetra, justo vel mollis congue, lectus ligula maximus 

porttitor, sed tincidunt ipsum iaculis. Nam leo augue, iaculis vitae libero, in auctor metus est in mi. Proin libero arcu, fringilla nec 

sapien in, accumsan placerat ipsum. Pellentesque habitant morbi interdum vitae, pulvinar vitae neque. 

tristique senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas.  

 Lorem ipsum 

Maecenas est  nunc,  scelerisque  ut  est  et,  pulvinar  lobortis   

magna. Suspendisse potenti. Etiam aliquam dolor est, ac ornare Sed vulputate, urna sit amet scelerisque venenatis, velit erat 

ligula vehicula auctor. Donec vel luctus nisl. Sed consequat iaculis massa, at cursus risus arcu a nisi. In placerat venenatis 

placerat cursus. Suspendisse bibendum a eros id consectetur. fringilla. Ut tincidunt venenatis risus, accumsan tempor quam 

Aliquam posuere felis libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit placerat a. 

tortor nec eros ultricies, molestie pretium dolor venenatis.  

 Nunc efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit vel odio 

Cras pharetra, justo vel mollis congue, lectus ligula maximus molestie porta.   Sed   vulputate,   urna   sit   amet   scelerisque 

libero, in auctor metus est in mi. venenatis, velit erat iaculis massa, at cursus risus arcu a nisi. 

 

 consejo.jusbaires.gob.ar 

LOREM IPSUM DOLOR SIT 

AMET CONSECTETUR 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. 

Vivamus sollicitudin fermentum libero, id hendrerit ligula 

euismod malesuada. 

 
 
 
 

Autoridades 

Presidente 

 

 

Vicepresidente 

 

 

Secretaria del Comité Ejecutivo 

 

 

Consejeros 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Formato A5 

Abierto: 297 x 210 mm 

Cerrado: 148 x 210 mm 



Manual de Identidad Visual 

77  

 

 

 
 
 
 

 

 
Contratapa 

 

 
Tapa 

Especificaciones 

 

28 mm 

2 mm 

 
 
 

100 mm 

 
 
 
 

Tipografía Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 24 pts. 

Texto adicional: light, 13 pts. 

Bloque de 55 mm, negro 60%. 

 
25 mm 

Zócalo 5 mm, negro 70%. 

 

Interior desplegado 
 

30 mm 

 
 

 

Tipografía 

Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 14 pts. 

Subtítulo: bold, 11 pts. 

Texto: roman, 11 pts. 

 
Bloque de 175 mm, negro 15%. 

 
 
 
 

 
Zócalo 5 mm, bordó 

Texto... Texto... 

Subtítulo Subtítulo 

Título 

   

IMAGEN 

TÍTULO 

 

 

 
 

 
consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 
 
 

Autoridades 

Presidente 

 

 
Vicepresidente 

 

 

Secretaria del Comité Ejecutivo 

 

 

Consejeros 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 



Folleto díptico 

Cerrado: 150 x 150 mm 

78  

 

 

Formato cuadrado 

150 x 150 mm 
Formato cuadrado 

Abierto: 300 x 150 mm 

Contratapa Tapa 
 

 
 
 
 

Autoridades 

 

 

 

 

Presidente  

Nombre Apellido 

Vicepresidente 

Nombre Apellido 

Secretaria del Comité Ejecutivo 

Nombre Apellido 

Consejeros 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

LOREM IPSUM DOLOR SIT 
 

AMET CONSECTETUR 

 
 

 

consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 

Lorem ipsum dolor sit amet 

consectetur adipiscing 

 

Interior desplegado 
 

 
 

Lorem ipsum dolor Sit Amet 

Consectetur adipiscing elit 

 

Lorem ipsum 

 

senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas. 
 Maecenas est nunc, scelerisque ut est et, pulvinar lobortis 

Donec ac eros orci. Vivamus nisi elit, ornare ac ligula sed, pellentesque magna. Suspendisse potenti. Etiam aliquam dolor est, ac ornare 
ullamcorper risus. Curabitur justo enim, vehicula id purus sit amet, ligula vehicula auctor. Donec vel luctus nisl. Sed consequat 

convallis luctus lectus. Ut hendrerit sem eget lorem euismod, quis placerat cursus. 

dignissim neque convallis. Fusce tincidunt eget diam sed varius.  

Cras pharetra, justo vel mollis congue, lectus ligula maximus libero, in Lorem ipsum 
auctor metus est in mi. Proin libero arcu, fringilla nec interdum vitae,  

pulvinar vitae neque. Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere 
 felis libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit tortor nec eros 

Lorem ipsum ultricies, molestie pretium dolor venenatis. Fusce non est aliquet 
 felis interdum finibus. Class aptent taciti sociosqu ad litora 

Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas torquent per conubia nostra, per inceptos himenaeos. 

accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut maximus  

metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis efficitur. Cras ut dolor mauris. Curabitur vitae viverra ante, non rutrum 
Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. mi. Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan 

 gravida ex. Nunc efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit 

Maecenas pellentesque augue vitae lacus pretium egestas. Maecenas vel odio molestie porta. Sed vulputate, urna sit amet scelerisque 

ac imperdiet dolor. Nulla hendrerit dolor sit amet lorem porttitor, venenatis, velit erat iaculis massa, at cursus risus arcu a nisi. 

sed tincidunt ipsum iaculis. Nam leo augue, iaculis vitae sapien in, In placerat venenatis fringilla. Ut tincidunt venenatis risus, 

accumsan placerat ipsum. Pellentesque habitant morbi tristique accumsan tempor quam placerat a. 

 



Manual de Identidad Visual 

79  

 

 

 
 
 
 

 
 

Contratapa Tapa 
 

 
 
 

 
Autoridades 

 

 

 

 

 

Presidente 

Nombre Apellido 
  

Vicepresidente 

Nombre Apellido 

 

Secretaria del Comité Ejecutivo 

Nombre Apellido 

 

Consejeros 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

 

IMAGEN 

 

 
LOREM IPSUM DOLOR SIT 

AMET CONSECTETUR 

 
 
 

consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 

Lorem ipsum dolor sit amet 

consectetur adipiscing 

 

 

 
Interior desplegado 

 

 

Lorem ipsum dolor Sit Amet 

Consectetur adipiscing elit 

 

 
 

Subtítulo Subtítulo 

 
Texto... Texto... 

 

  

Especificaciones 

 
 
 

34 mm 

2 mm 

 
Tipografía 

Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 18 pts., 

(sobre bloque blanco 

con transparencia 60%) 

 
 

 
25 mm, negro 70% 

 
 
 
 

25 mm 

 
 

Tipografía 

Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 12 pts. 

Subtítulo: bold, 11 pts. 

Texto: roman, 11 pts. 

 
Bloque de 120 mm, 

negro 15%. 

 

Zócalo 5 mm, bordó 



Cerrado: 150 x 150 mm 

80  

 

 

consejo.jusbaires.gob.ar  

Autoridades 

 
 

Nombre Apellido 

 
 

Nombre Apellido 

 
 

Nombre Apellido 

 

Consejeros 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

Nombre Apellido 

 

 
Lorem Ipsum Dolor Sit 

 

 

 

 

 

 

Formato cuadrado 

Abierto: 450 x 150 mm 

 
 
 

Folleto tríptico 

Solapa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Interior desplegado 

 
 
 

Contratapa Tapa 
 

 

 

Lorem ipsum dolor Sit Amet 

Consectetur adipiscing elit 

 
Lorem ipsum 

 

senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas. Maecenas 
 

Lorem ipsum 
 est nunc, scelerisque ut est et, pulvinar lobortis magna. Suspendisse  

Donec ac eros orci. Vivamus nisi elit, ornare ac ligula sed, pellentesque potenti. Etiam aliquam dolor est, ac ornare ligula vehicula auctor. Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas 

ullamcorper risus. Curabitur justo enim, vehicula id purus sit amet, Donec vel luctus nisl. Sed consequat placerat cursus. accumsan, dui  ut  sagittis  volutpat,  nulla  mi  vulputate  ligula,  ut 

convallis luctus lectus. Ut hendrerit sem eget lorem euismod, quis  maximus metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis 

dignissim neque convallis. Fusce tincidunt eget diam sed varius. Lorem ipsum efficitur. Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. 

Cras pharetra, justo vel mollis congue, lectus ligula maximus libero, in   

auctor metus est in mi. Proin libero arcu, fringilla nec interdum vitae, Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere felis Lorem ipsum 

pulvinar vitae neque. libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit tortor nec eros ultricies,  

 molestie pretium dolor venenatis. Fusce non est aliquet felis interdum Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere felis 

Lorem ipsum finibus. Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit tortor nec eros ultricies, 
 nostra, per inceptos himenaeos. molestie pretium dolor venenatis. Fusce non est aliquet felis interdum 

Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas  finibus. Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia 

accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut maximus Cras ut  dolor  mauris. Curabitur  vitae  viverra ante,  non  rutrum mi. nostra, per inceptos himenaeos. 

metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis efficitur. Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan gravida ex. Nunc  

Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit vel odio molestie porta. Cras ut  dolor  mauris. Curabitur  vitae  viverra ante,  non  rutrum mi. 
 Sed vulputate, urna sit amet scelerisque venenatis, velit erat iaculis Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan gravida ex. Nunc 

Maecenas pellentesque augue vitae lacus pretium egestas. Maecenas massa, at cursus risus arcu a nisi. In placerat venenatis fringilla. Ut efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit vel odio molestie porta. 

ac imperdiet dolor. Nulla hendrerit dolor sit amet lorem porttitor, tincidunt venenatis risus, accumsan tempor quam placerat. Mauris ac Sed vulputate, urna sit amet scelerisque venenatis, velit erat iaculis 

sed tincidunt ipsum iaculis. Nam leo augue, iaculis vitae sapien in, risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas accumsan, dui ut massa, at cursus risus arcu a nisi. In placerat venenatis fringilla. Ut 

accumsan placerat  ipsum.  Pellentesque  habitant  morbi  tristique sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, mi id augue. tincidunt venenatis risus, accumsan tempor quam placerat. 

 



Manual de Identidad Visual 

81  

 

 

Lorem ipsum dolor sit amet 
consectetur adipiscing consejo.jusbaires.gob.ar 

 

 

 

 

 

 
 
 

Folleto desplegable 

Contratapa Tapa 
 
 

Autoridades 
 

Presidente 
Nombre Apellido 

 
Vicepresidente 
Nombre Apellido 

 
Secretaria del Comité Ejecutivo 
Nombre Apellido 

 
Consejeros 
Nombre Apellido 
Nombre Apellido 
Nombre Apellido 
Nombre Apellido 
Nombre Apellido 
Nombre Apellido 

 
Lorem ipsum 

 
Donec ac eros orci. Vivamus nisi elit, ornare ac ligula sed, pellentesque 
ullamcorper risus. Curabitur justo enim, vehicula id purus sit amet, 
convallis luctus lectus. Ut hendrerit sem eget lorem euismod, quis 
dignissim neque convallis. Fusce tincidunt eget diam sed varius. Cras 
pharetra, justo vel mollis congue, lectus ligula maximus libero, in 
auctor metus est in mi. Proin libero arcu, fringilla nec interdum vitae, 
pulvinar vitae neque. 

 
Lorem ipsum 

 
Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas 

accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut maximus 
metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis efficitur. 
Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. 

 
Maecenas pellentesque augue vitae lacus pretium egestas. Maecenas 
ac imperdiet dolor. Nulla hendrerit dolor sit amet lorem porttitor, 
sed tincidunt ipsum iaculis. Nam leo augue, iaculis vitae sapien in, 

 
accumsan placerat ipsum. Pellentesque habitant morbi tristique 
senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas. Maecenas 
est nunc, scelerisque ut est et, pulvinar lobortis magna. Suspendisse 
potenti. Etiam aliquam dolor est, ac ornare ligula vehicula auctor. 
Donec vel luctus nisl. Sed consequat placerat cursus. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lorem ipsum 

 
Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere felis 
libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit tortor nec eros ultricies, 

 
molestie pretium dolor venenatis. Fusce non est aliquet felis interdum 
finibus. Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia 
nostra, per inceptos himenaeos. 

 
Cras ut dolor mauris. Curabitur vitae viverra ante, non rutrum mi. 
Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan gravida ex. Nunc 
efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit vel odio molestie porta. 
Sed vulputate, urna sit amet scelerisque venenatis, velit erat iaculis 
massa, at cursus risus arcu a nisi. In placerat venenatis fringilla. Ut 
tincidunt venenatis risus, accumsan tempor quam placerat. Mauris ac 
risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas accumsan, dui ut 
sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, mi id augue. 

 
Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas 
accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut 
maximus metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis 
efficitur. Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. 

 
 

 

Interior desplegado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ullamcorper risus. Curabitur justo enim, vehicula id purus sit amet, 
convallis luctus lectus. Ut hendrerit sem eget lorem euismod, quis 
dignissim neque convallis. Fusce tincidunt eget diam sed varius. Cras 
pharetra, justo vel mollis congue, lectus ligula maximus libero, in 
auctor metus est in mi. Proin libero arcu, fringilla nec interdum vitae, 
pulvinar vitae neque. 

 
 

 
Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas 

metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis efficitur. 
Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. 

molestie pretium dolor venenatis. Fusce non est aliquet felis interdum 
finibus. Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia 
nostra, per inceptos himenaeos. 

 Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas 
accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut 
maximus metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis 
efficitur. Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. 

Cras ut dolor mauris. Curabitur vitae viverra ante, non rutrum mi.  
Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan gravida ex. 
Nunc efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit vel odio molestie 
porta. Sed vulputate, urna sit amet scelerisque venenatis, velit erat 

Ut tincidunt venenatis risus, accumsan tempor quam placerat. Mauris 
ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. 

Donec blandit tortor nec eros ultricies, molestie pretium dolor 
venenatis. Fusce non est aliquet felis interdum finibus. Class aptent 
taciti sociosqu ad litora torquent per conubia nostra, per inceptos 
himenaeos. 

ac imperdiet dolor. Nulla hendrerit dolor sit amet lorem porttitor, 
sed tincidunt ipsum iaculis. Nam leo augue, iaculis vitae sapien in, 
accumsan placerat ipsum. 

 

 
 
Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere felis 
libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit tortor nec eros ultricies, 
molestie pretium dolor venenatis. Fusce non est aliquet felis interdum 
finibus. Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia 
nostra, per inceptos himenaeos. 

ac imperdiet dolor. Nulla hendrerit dolor sit amet lorem porttitor, 
sed tincidunt ipsum iaculis. Nam leo augue, iaculis vitae sapien in, 
accumsan placerat ipsum. Pellentesque habitant morbi tristique 

senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas. Maecenas 
est nunc, scelerisque ut est et, pulvinar lobortis magna. Suspendisse 
potenti. Etiam aliquam dolor est, ac ornare ligula vehicula auctor. 
Donec vel luctus nisl. Sed consequat placerat cursus. 

 
 

 
Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere felis 
libero, a ultrices mi mollis vel. Donec blandit tortor nec eros ultricies, 

 

 
Mauris ac risus et nulla faucibus ornare quis vel nisl. Maecenas 
accumsan, dui ut sagittis volutpat, nulla mi vulputate ligula, ut 
maximus metus mi id augue. Nullam mattis enim sit amet erat lobortis 
efficitur. Vivamus consectetur pharetra metus ac tristique. 

Cras ut dolor mauris. Curabitur vitae viverra ante, non rutrum mi. 

efficitur nec massa ac dictum. Sed vitae elit vel odio molestie porta. 
Sed vulputate, urna sit amet scelerisque venenatis, velit erat iaculis 
massa, at cursus risus arcu a nisi. In placerat venenatis fringilla. Ut  
tincidunt venenatis risus, accumsan tempor quam placerat. 

ullamcorper risus. 

Suspendisse bibendum a eros id consectetur. Aliquam posuere felis 
libero, a ultrices mi mollis vel. 

Curabitur justo enim, vehicula id purus sit amet, convallis luctus 
lectus. Ut hendrerit sem eget lorem euismod, quis dignissim neque 
convallis. Fusce tincidunt eget diam sed varius. Cras pharetra, justo 
vel mollis congue, lectus ligula maximus libero, in auctor metus est in 
mi. Proin libero arcu, fringilla nec interdum vitae, pulvinar vitae neque. 

Cras ut dolor mauris. Curabitur vitae viverra ante, non rutrum mi.  
Aenean massa libero, iaculis vitae velit ac, accumsan gravida ex. 
Nunc efficitur nec massa ac dictum. 

 

 

 

 

 

 

 

Formato cuadrado 

Abierto: 750 x 150 mm 

Cerrado: 150 x 150 mm 



82  

 

 

 
 

 

 
 
 

Folleto tríptico A4 

Solapa Contratapa Tapa 

 

Interior desplegado 
 
 

 
 

Lorem ipsum 

 
Per conubia nostra, per inceptos himenaeos. 

Donec pulvinar elit vel nibh vulputate dignissim. 

Vivamus orci lacus, ultrices quis malesuada 

quis, vehicula at mauris. Nunc at velit nisi, ut 

auctor massa. Fusce elementum malesuada 

nunc quis fermentum. Proin placerat. 

 
Erat vel semper ultricies, velit elit blandit nunc, 

eget vehicula est libero bibendum velit. Donec 

dictum ornare metus eu ullamcorper. Ut eget 

eros neque, sit amet porta elit. Fusce lobortis 

malesuada sem sed dictum. Curabitur pharetra 

ultricies libero sit amet faucibus. Morbi porta 

sodales vestibulum. 

 

Aliquam purus eros, varius lobortis iaculis id, 

elementum sit amet ligula. Maecenas molestie, 

nunc in fringilla commodo, lectus metus imper- 

diet augue, non commodo orci lacus nec me- 

tus. Vestibulum tincidunt varius enim quis con- 

sectetu dolor dolor, porttitor tristique. Curabitur 

pharetra ultricies libero sit amet faucibus. Morbi 

porta sodales vestibulum. Donec dictum ornare 

metus eu ullamcorper. Ut eget eros neque, sit 

amet porta elit. Fusce lobortis malesuada sem 

sed dictum. Curabitur pharetra ultricies libero 

sit amet faucibus. 

 

Fusce lobortis malesuada sem sed dictum. 

Curabitur pharetra ultricies libero sit amet fau- 

cibus. Nunc at velit nisi, ut auctor massa. Eget 

eros neque, sit amet porta elit. 

 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

 
Lorem ipsum 

 
Per conubia nostra, per inceptos himenaeos. 

Donec pulvinar elit vel nibh vulputate dignissim. 

Vivamus orci lacus, ultrices quis malesuada 

quis, vehicula at mauris. Nunc at velit nisi, ut  

auctor massa. Fusce elementum malesuada 

nunc quis fermentum. Proin placerat. 

 

Erat vel semper ultricies, velit elit blandit nunc,  

eget vehicula est libero bibendum velit. Donec  

dictum ornare metus eu ullamcorper. Ut eget  

eros neque, sit amet porta elit. 

 
Maecenas molestie, nunc in fringilla commodo, 

lectus metus imperdiet augue, non commodo 

orci lacus nec metus. Vestibulum tincidunt va- 

rius enim quis consectetu dolor dolor, porttitor 

tristique. Curabitur pharetra ultricies libero sit 

amet faucibus. Morbi porta sodales vestibulum. 

 

Lorem ipsum 

 
Donec dictum ornare metus eu ullamcorper. 

Ut eget eros neque, sit amet porta elit. Fusce 

lobortis malesuada sem sed dictum. Curabitur 

pharetra ultricies libero sit amet faucibus. Nunc 

at velit nisi, ut auctor massa. 

 

Erat vel semper ultricies, velit elit blandit nunc, 

eget vehicula est libero bibendum velit. Donec 

dictum ornare metus eu ullamcorper. Ut eget 

eros neque, sit amet porta elit. Fusce lobortis 

malesuada sem sed dictum. 

 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

 
Curabitur pharetra ultricies libero sit amet 

faucibus. Per conubia nostra, per inceptos 

himenaeos. Donec pulvinar elit vel nibh vul- 

putate dignissim. Vivamus orci lacus, ultrices 

quis malesuada quis, vehicula at mauris. Fusce 

elementum malesuada nunc quis fermentum. 

Proin placerat. 

 
 

 

 

 SIT AMET CONSECTETUR 

  

 

 

 

 

Eleifend pulvinar lectus. 

 

 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

83  

 

 

 

Formato A4 

Abierto: 297 x 210 mm 

Cerrado: 100 x 210 mm 



82  

 

 

 
 
 

 
 
 

Solapa Contratapa Tapa 
 

  
 
 

 
Lorem Ipsum Dolor Sit 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

 
 
 

 
Lorem Ipsum Dolor Sit 

Eleifend pulvinar lectus. 

Vitae ullamcorper velit tempus at. 

Vestibulum bibendum nisi id turpis. 

Commodo ac mattis nisi hendrerit. 

 

Per conubia nostra, per inceptos himenaeos. 

Donec pulvinar elit vel nibh vulputate dignissim. 

Vivamus orci lacus, ultrices quis malesuada 

quis, vehicula at mauris. Nunc at velit nisi, ut  

auctor massa. Fusce elementum malesuada 

nunc quis fermentum. Proin placerat. 

 

Erat vel semper ultricies, velit elit blandit nunc,  

eget vehicula est libero bibendum velit. Donec  

dictum ornare metus eu ullamcorper. Ut eget 

eros neque, sit amet porta elit. Fusce lobortis  

malesuada sem sed dictum. Curabitur pharetra 

ultricies libero sit amet faucibus. Morbi porta 

sodales vestibulum. Aliquam purus eros, varius 

lobortis iaculis id, elementum sit amet ligula. 

Maecenas molestie, nunc in fringilla commodo, 

lectus metus imperdiet augue, non commodo 

orci lacus nec metus. Vestibulum tincidunt 

varius enim quis consectetu dolor dolor, port- 

titor tristique. 

 

 

 
 

 
IMAGEN 

 

 
LOREM IPSUM DOLOR 

SIT AMET CONSECTETUR 

 

   
 
 

consejo.jusbaires.gob.ar 

 
 

Lorem ipsum dolor 

sit amer consectetur 

 

 

 
Interior desplegado 

Especificaciones 

 

 
34 mm 

2 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipografía Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 18 pts., (sobre bloque 

blanco con transparencia 60%) 

25 mm, negro 70% 

 
 
 
 

 
25 mm 

 
 

Tipografía 

Helvetica Neue LT Std 

Título: bold, 14 pts. 

Subtítulo: bold, 11 pts. 

Texto: roman, 11 pts. 

 
Bloque de 120 mm, 

negro 15%. 

 

Zócalo 5 mm, bordó 

  
 

Lorem Ipsum Dolor Sit 

 

  

Título Título Título 

 
Texto... Texto... Texto... 

 

   

 





84  

 

 

 
 
 

Banner de pie institucional 
 

 

 
 
 

 

Formato 

90 x 190 cm 



Manual de Identidad Visual 

85  

 

 

 
 
 

Banner fondo de prensa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Formato 

3 mts. x 2 mts. 



86  

 

 

 
 
 

Banner de pie para difusión de eventos y jornadas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lorem ipsum dolor sit 

amet consectetur  

LOREM IPSUM DOLOR 

SIT AMET CONSECTETUR 

 

Formato 

90 cm x 190 cm 



Manual de Identidad Visual 

87  

 

 

 
 
 

Certificados 
 

 

  

 

 

 
 

Se certifica que 

Nombre Apellido 
 

ha participado de las jornadas “Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx” 

organizadas por el Consejo de la Magistratura de la Ciudad de 

Buenos Aires los días XX y XX de 2018. 

Ciudad de Buenos Aires, xxxxx de 2018. 

 
 
 

Nombre Apellido Nombre Apellido 

Cargo Cargo 

 
Lorem ipsum dolor sit amet 

consectetur adipiscing 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Formato A4 

297 x 210 mm 



 

 

Aplicaciones 
digitales 



 

 

 

 

 

 

 

 

Aplicaciones digitales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 



90  

 

 

 

Aplicaciones digitales 

Introducción 

 
Cuando se habla de transformación es importante entender que una transformación no es solo 

y simplemente un cambio porque si. Es además un crecimiento, una adaptación, una forma de 

seguir vigente, vivo. 

 
Si esa transformación es cultural también debe sostener el movimiento adyacente. Lo que pide 

la sociedad, sus vivencias. En síntesis una forma de entender y acompañar a la gente. 

 
Acercarse al vecino. Es eso, comprenderlo, escucharlo, mirarlo a los ojos, seguirlo, acompañarlo. 

 
Desde el Poder Judicial entendimos a través de los años la necesidad de ir poniendo pautas para 

marcar claramente esta forma de gestionar. 

 
Avanzar, acercarse, analizar lo vivido y tomar esa experiencia como punto de partida. Adaptarse 

a lo nuevo, jamás olvidar los inicios. Escuchar, aprender, enseñar. En síntesis una transforma- 

ción, necesaria. Seguimos avanzando, seguimos creciendo, seguimos transformándonos. 



Manual de Identidad Visual 

91  

 

 

 

Aplicaciones digitales 

Isologotipo digital Poder Judicial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Isologotipo digital Poder Judicial 

92  

 

 

Uso sintético 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

93  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Poder Judicial 

Uso del contenedor 
 

 

 

 

 



Isologotipo digital Poder Judicial 

94  

 

 

Construcción 
 
 

 

 

 
 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



Manual de Identidad Visual 

95  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Poder Judicial 

Usos no permitidos 
 
 
 
 
 
 
 



Isologotipo digital Poder Judicial 

96  

 

 

Usos incorrectos del contenedor 
 
 
 
 

 

 



Manual de Identidad Visual 

97  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Consejo de la Magistratura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Isologotipo digital Consejo de la Magistratura 

98  

 

 

Uso sintético 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    
 



Manual de Identidad Visual 

99  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Consejo de la Magistratura 

Uso del contenedor 
 

 

 

 

 



Isologotipo digital Consejo de la Magistratura 

100  

 

 

Construcción 
 

 

 
 

 
 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 



Manual de Identidad Visual 

101  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Consejo de la Magistratura 

Usos no permitidos 



Isologotipo digital Consejo de la Magistratura 

102  

 

 

Usos incorrectos del contenedor 
 
 
 
 

 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

103  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas 
 
 
 
 

 

FUERO 
PPJCyF 
CABA 

FUERO PENAL, PENAL JUVENIL, CONTRAVENCIONAL 

Y DE FALTAS DE LA CIUDAD DE BS. AS. 

 

FUERO 
PPJCyF 
CABA 

FUERO PENAL, PENAL JUVENIL, CONTRAVENCIONAL 

Y DE FALTAS DE LA CIUDAD DE BS. AS. 

 
 



Isologotipo digital Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas 

104  

 

 

Uso sintético 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 



Manual de Identidad Visual 

105  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas 

Uso del contenedor 
 

 

 

 

 



Isologotipo digital Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas 

106  

 

 

Construcción 
 

 

 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

107  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas 

Usos no permitidos 
 
 
 
 
 
 

FUERO 
PPJCyF 
CABA 

FUERO PENAL, PENAL JUVENIL, CONTRAVENCIONAL 

Y DE FALTAS DE LA CIUDAD DE BS. AS. 

 
 

FUERO 
PPJCyF 
CABA 

FUERO PENAL, PENAL JUVENIL, CONTRAVENCIONAL 

Y DE FALTAS DE LA CIUDAD DE BS. AS. 

 
 



Isologotipo digital Fuero Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas 

108  

 

 

Usos incorrectos del contenedor 
 
 
 
 

 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

109  

 

 

 
 
 

 

Isologotipo digital Fuero Contencioso Administrativo, Tributario 

y de Relaciones de Consumo 
 
 
 
 

FUERO 
CATyRC 
CABA 

FUERO CONTENCIOSO ADMINITSRATIVO TRIBUTARIO Y 
DE RELACIONES DE CONSUMO DE LA CIUDAD DE BS. AS. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



110  

 

 

 

 

 

Isologotipo digital Fuero Contencioso Administrativo, Tributario 

y de Relaciones de Consumo 

Uso sintético 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 



Manual de Identidad Visual 

111  

 

 

 
 
 

Isologotipo digital Fuero Contencioso Administrativo, Tributario 

y de Relaciones de Consumo 

Uso del contenedor 
 
 

 

 

 



112  

 

 

 
 
 

Isologotipo Fuero Contencioso Administrativo, Tributario 

y de Relaciones de Consumo 

Construcción 
 
 

 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

113  

 

 

 
 
 

 

Isologotipo digital Fuero Contencioso Administrativo, Tributario 

y de Relaciones de Consumo 

Usos no permitidos 
 
 
 
 

FUERO 
CATyRC 
CABA 

FUERO CONTENCIOSO ADMINITSRATIVO TRIBUTARIO Y 
DE RELACIONES DE CONSUMO DE LA CIUDAD DE BS. AS. 



114  

 

 

 

 

 

Isologotipo digital Fuero Contencioso Administrativo, Tributario 

y de Relaciones de Consumo 

Usos incorrectos del contenedor 
 
 
 
 

 

 

 



Manual de Identidad Visual 

115  

 

 

 

Usos isologotipos digitales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uso digital con definición 
 

 

Uso dentro de fondo de color 
 
 
 

 

Usos fondo de color al corte 



116  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uso normal sin definición 

(Web, redes, banners) 
 
 
 
 

 

 

    
 

 
Usos pequeños formato sin logotipo 

(Redes, banners, elementos digitales de pequeño formato) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estos usos se aplican también a los restantes 

isologos digitales (Poder Judicial, Fuero PPJCyF 

y Fuero CATRyC). 



Manual de Identidad Visual 

117  

 

 

Basic Medium 

 

Tipografía digital institucional 
 

La tipografía institucional utilizada en el isologotipo digital será Flama en sus variables Basic y 

Medium. 

a a 
 

 

 

 

 

Flama Basic 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 
0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 

 

 

 

 

 

Flama Medium 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz 
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ 
0123456789 !¡¿?@/+{=}$%(-)“”* 

 

 



118  

 

 

a a a a 

light regular semibold bold 

 

Tipografía digital secundaria 
 

Flama  
 
 
 
 
 
 

 
light 

 
 
 
 
 
 
 

book 

 

 

 

 

 

semibold 

 

 

 

 

 

 
 
 
bold 

 
 

 

 
 

 

Tipografía sitio web 
 

Sarabun 

a a a a 
 

 
 

 

 
 

Su uso está indicado en títulos, subtítulos y 

textos en presentaciones digitales, banners y 

flyers digitales, como así también en desarrollos 

web. 



Manual de Identidad Visual 

119  

 

 

 

Paleta digital de colores I 
 
 
 
 
 

 

K 20% R 217 G 217 B 217 

C 50%  M 100%  Y 90% K 5% R 143 G 38 B 45 

 

DEGRADADO ENTRE AMBOS 

PASAJE ENTRE AMBOS 

 

FONDO DE COLOR CON PREDOMINANCIA BORDO 

 

FONDO DE COLOR CON PREDOMINANCIA K 20% 
MÍNIMO 20% 

 

 
K 100% MÍNIMO 20% 



120  

 

 

 

Paleta digital de colores II 
 
 
 
 

 

K 100% MÍNIMO 20% 

DEGRADADO ENTRE AMBOS 

 
 

PASAJE ENTRE AMBOS 

FONDO DE ESCALA DE GRISES CON PREDOMINANCIA K 20% 

 
MÍNIMO 20% 

FONDO DE ESCALA DE GRISES CON PREDOMINANCIA K 100% 

 
 
 

MÍNIMO 20% 

FONDO DE ESCALA DE GRISES CON PREDOMINANCIA K 0% 

 
 
 

MÍNIMO 20% 



Manual de Identidad Visual 

121  

 

 

 

Uso del logotipo sobre fondo color 
 
 
 
 
 
 

 

LOGO NEGRO O BORDÓ 

LOGO BLANCO O K 20% 

 

LOGO NEGRO O BORDÓ LOGO BLANCO 

LOGO NEGRO O BORDÓ LOGO BLANCO 

 

NO SE PERMITE USO DE LOGO LOGO BLANCO 

 
NO SE PERMITE USO DE LOGO LOGO NEGRO O BORDÓ 



122  

 

 

 

Uso del logotipo sobre fondo grisado 
 
 
 
 
 
 

 

LOGO BLANCO 

LOGO NEGRO LOGO BLANCO 

 
 

LOGO NEGRO LOGO BLANCO 

NO SE PERMITE USO DE LOGO LOGO NEGRO 

 
 

 
NO SE PERMITE USO DE LOGO LOGO BLANCO 

 

 
NO SE PERMITE USO DE LOGO LOGO NEGRO 



Manual de Identidad Visual 

123  

 

 

 

Isotipo en decoración 
 
 
 
 



124  

 

 

 

Apertura del Sistema 
 
 
 

 
 

 

Desde su morfología el rectángulo cuadrado representa la solidez y el equilibrio; la fuerza y la 

constancia; síntesis perfecta para representar a la Justicia. 

 
Sus lados una muestra perfecta de rectitud. 

 
Las características de la trama, virtudes necesarias para conformar atributos a la figura de go- 

bernanza. 

 
La cuadrilla representa la cercanía y la unión, el trabajo en conjunto; los distintos tonos, la diver- 

sidad. Su formato la integración. 

 
La calidad de color y sus opacidades, la transparencia. 

 
También denota desde su estructura, la forma de habitat mayoritario de nuestra ciudad, los ba- 

rrios, los edificios, sus oficinas, etc. 

Y por sobre todo la población toda. 

 
Es así que nos resulta grato mostrar todo esto en la síntesis de una apertura de sistema que 

sumará aspectos escenciales al mensaje. 

 
Justicia de la Ciudad, Más Cerca Tuyo. 



Manual de Identidad Visual 

125  

 

 

 

Cuadrilla y Terminales 
 
 
 

 

 

 

Terminales 



126  

 

 

                   

                  

             

 

 

Terminales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Terminales 

   

   

   

   

   

  

  

  

   

   

   

   

   

 

   

  

  

   

  

   

  

  

   

  

   

  

  

 

    

    

  

    

    

    

   

  

  

  

  

    

   

 



Manual de Identidad Visual 

127  

 

 

Más Cerca Tuyo 

 

Uso de grilla y logo en presentaciones digitales 
 
 
 
 



128  

 

 

Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii i oioioiii ioii ioi ioio 

Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii ioi 

 

 
Día 

XX/XX/20XX 
XX,XX hs. 

Ioiiooiooi 

“OIIO OIIOIOIOIOOOIIOIOO 
IIOOOIIOIOOIOOOOO”. 

Ioiiooiooi 

Presentan 

   
Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii i Ooioioiii ioii ioi ioio 

 
Exponen 

  
Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii ioi 

 
Coordina. Ooioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

      

 

 

LOGOS 

Lugar: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 
Dirección: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

 

      

 

 

LOGOS 

 

Lugar: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

Dirección: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

 

Ioiiooiooi 

“OIIO OIIOIOIOIOOOIIOIOO 
IIOOOIIOIOOIOOOOO”. 

Día 
XX/XX/20XX 

XX,XX hs. 

 

Ejemplos de Flyers digitales 
 
 
 
 

   
 

 

Ioiiooiooi 

 
 

Lugar: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

Dirección: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

LOGOS 

Coordina. Ooioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii ioi 

Ooioioiii ioii i Ooioioiii ioii ioi ioio 

Exponen 

Ooioioiii ioii ioi 

Presentan 

Presentan 

Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii i Ooioioiii ioii ioi ioio 

 
Exponen 

Ooioioiii ioii ioi Ooioioiii ioii ioi 

Día Ioiiooiooi 

XX/XX/20XX    “OIIO OIIOIOIOIOOOIIOIOO 
XX,XX hs. IIOOOIIOIOOIOOOOO”. 

Ioiiooiooi 

Coordina. Ooioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

 

 

Día 
XX/XX/20XX 
XX,XX hs. 

Ioiiooiooi 

“OIIO OIIOIOIOIOOOIIOIOO 
IIOOOIIOIOOIOOOOO”. 

Ioiiooiooi 

Presentan 

 
 

 
 

O 

 
Exponen 

 

 

 
 

 

 
Coordina. Ooioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

              

                                 

                         

                       

 

 

LOGOS 

Lugar: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

Dirección: Ioioioi ioioioiii ioii ioi ioioi ioio ioioi 

 



Manual de Identidad Visual 

129  

 

 

 

Formato de redes firmadas 

Dependiendo el fondo puede variar a logo positivo 
 

 

  
       

          

            

                 

                     

 



130  

 

 

 

Formato redes solo concepto 
 
 

 



Manual de Identidad Visual 

131  

 

 

 

Disposición de redes sociales 

Story/Reel 
 
 

55 pt Flama 

Black/Bold Condensed 

 
 
 
 
 
 
 

200 pt Flama 

Bold Condensed 

 
 
 

 
72 pt Flama 

Bold Condensed 

 
 

 
36 pt Flama 

Medium 

 
 
 

100 pt 

Margen de seguridad 

60 pt Flama 

Semibold 

 
20 Noviembre 

 

 

Lorem ipsum 
color 

 
Lorem ipsum color 
sit amet 

 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam nonummy euismod 
tincidunt ut laoreet dolore magna aliquesit 
ametam erat volutpat 

 

 
200 pt 

Logo reducción 

mínima 

Transparencia 50% 



132  

 

 

 

Disposición de redes sociales 

(1:1) 
 
 
 
 

 

55 pt Flama 

Black/Bold Condensed 

 
 
 

 
150 pt Flama 

Bold Condensed 

20 Noviembre 

 

Lorem ipsum 
color 

 

100 pt 

Margen de seguridad 

60 pt Flama 

Semibold 

 
 

200 pt 

Logo reducción 

mínima 

Transparencia 50% 



Manual de Identidad Visual 

133  

 

 

 

Imagen Web 

 
En los tiempos que corren es imprescindible actualizarse tanto en imagen como en desarrollo 

tecnológico. 

 
Un criterio más amigable, cercano, sencillo era prioridad en el recambio del diseño y la progra- 

mación de las distintas webs del Consejo. 

 
Unificando criterios, usando desarrollos actuales y sobretodo pensando en la usabilidad, es que 

se encaró el proyecto de renovación. 

 
No bastaba con una mera actualización, sino que era necesario un planteo de cambio general 

tanto del contenido y su forma; como de las distintas partes estéticas y de uso. 

Es así que llegaremos a un nuevo portal web desde su desarrollo, su imagen y sobretodo su 

diseño. 

 
Un desarrollo modular, simple y cercano (Bootstrap) que nos permite además unificar todas las 

webs, por ejemplo iJudicial; de forma rápida y práctica y nos lleva además a una imagen en 

conjunto. Una verdadera campaña visual hacia el exterior. 

 
También una nueva navegabilidad, una nueva forma de comunicación con un lenguaje mas sen- 

cillo, más claro, aportan un criterio mucho mas inclusivo que el actual. 

 
Temas más acotados, lectura dinámica y sencilla. Íconos de rápida comprensión. 

Colores claros y en línea con la nueva imagen digital; acompañan este nuevo proyecto global 

que intentará, y logrará acercar la Justicia a los vecinos. 

 
Unificando el trabajo en una verdadera tarea en equipo entre las distintas áreas se logra un ver- 

dadero proyecto actual y pertinente, creado para el vecino, pensando en el vecino. 

 
Desde la nueva imagen, el desarrollo desde cero de la nueva programación, la actitud del men- 

saje pensado en la gente, la forma de trabajo cooperativo y los distintos puntos tenidos en cuen- 

ta, estamos convencidos que será un excelente punto de partida hacia el futuro del consejo y de 

todos los actores que componen este proceso. 



134  

 

 

 

Imagen Web 
 
 



Manual de Identidad Visual 

135  

 

 

 

Firma digital para mail 

 
 
 

Nombre Apellido 

Cargo 

Oficina/Dependencia 

Tel. 

 

Nombre Apellido 

Cargo 

Oficina/Dependencia 

Tel. 

 

Nombre Apellido 

Cargo 

Oficina/Dependencia 

Tel. 



136  

 

 

 

Credencial digital 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
E-card 

Dependencia 

Nombre Y Apellido 
Cargo 

Más Cerca Tuyo 

Dependencia 

Nombre Y Apellido 
Cargo 

Más Cerca Tuyo 



Manual de Identidad Visual 

137  

 

 

 

Slogan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



138  

 

 

 

Usos Slogan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Manual de Identidad Visual 

139  

 

 

 

Usos Slogan independientemente del logotipo 

 

Justicia 
DeLaCiudad 

 
 
 
 

#JusticiaDeLaCiudad 

#JusticiaDeLaCiudad 

#JusticiaDeLaCiudad 

# 



140  

 

 

 

Íconos para celulares 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

iOs 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Android 



Manual de Identidad Visual 

141  

 

 

        Items 

Items 

Items 

Items 

Items 

Items 

Items 

Items 

Items 

       

           

            

 

Más Cerca Tuyo 

Buscar 

 
Items 

 

Ejemplo App 
 
 

 

 
Items Items 



142  

 

 

 

Personaje representativo 

 

 
Justi 

 

 
 
 

 
 
 
 
Construcción 



Manual de Identidad Visual 

143  

 

 

 

Justi usos 
 
 
 

 
 

 

 
 



144  

 

 

Mesa de Ayuda: Tel. 4008-0300 | meayuda@jusbaires.gob.ar 

 

Misceláneas 

Salvapantallas 
 
 
 
 
 

mailto:meayuda@jusbaires.gob.ar


Manual de Identidad Visual 

145  

 

 

 
 
 
 

Título 

Subtítulo 

Otros 

 
 
 

Presentaciones PowerPoint 
 
 
 

Portada Diapositiva interior 1 
 

 

Diapositiva interior 2 Cierre 
 



146  

 

 

 
 
 

Placa institucional 
 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

147  

 

 

 
 

0800-122-JUSBAIRES (5872) 

 

consejo.jusbaires.gob.ar 

GIF animados o estáticos 

Los banners publicitarios para web pueden 

ser GIFs animados o estáticos. Se recomienda 

que estos conserven un formato rectangular. 

 
 
 
 

Banner publicitario 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



148  

 

 

 

Redes Sociales 
 

Facebook 
 

 

 
Twitter 

 



Manual de Identidad Visual 

149  

 

 

 
 
 
 

Instagram 
 

 
 
 
 
 



150  

 

 

 

Video Tutoriales I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfica de pantalla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cierre animado 

 
 
 
 
 
 

 

Gráfica y pantallas 

provistas por la DGCE 

Zona de títulos 

#JusticiaDeLaCiudad 
Más Cerca Tuyo. 

Zona de títulos 



Manual de Identidad Visual 

151  

 

 

 

Video Tutoriales II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfica de pantalla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cierre animado 
 
 
 
 
 
 

 

Gráfica y pantallas 

provistas por la DGCE 

#JusticiaDeLaCiudad 
Más Cerca Tuyo. 



 

 

Merchandising 
e indumentaria 



 

 

 
 
 
 
 

 

Merchandising e indumentaria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6 



154  

 

 

 
 

 

 

 

Formato A5 

148 x 210 mm 

 

Merchandising 

Cuaderno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tapa Hojas interiores 

 



Manual de Identidad Visual 

155  

 

 

 
 
 

Birome y lápiz 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



156  

 

 

 
 
 

Bolso 
 
 

 



Manual de Identidad Visual 

157  

 

 

 
 
 

Bolsa ecológica 
 
 
 



158  

 

 

 
 
 

Pendrives 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

159  

 

 

 
 
 

Mouse pad 
 
 
 
 
 

 



160  

 

 

 
 
 

Cintas colgantes 
 
 

 



Manual de Identidad Visual 

161  

 

 

 
 
 

Credenciales de identificación 
 
 
 

 

 



162  

 

 

 
 
 

Cubo porta micrófono 
 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

163  

 

 

 
 
 

Pollera de mesa 
 
 
 
 

 



164  

 

 

 
 
 

Cartel expositor 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



Manual de Identidad Visual 

165  

 

 

 

Indumentaria 

Protocolo 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

Señalética 



 

 

 
 
 
 
 

 

Señalética 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7 



Señalética 

168  

 

 

Nombre de oficina 

 

Indicador general 
 
 
 
 

 

  

7 Nombre de oficina 

6 Nombre de oficina 

5 Nombre de oficina 

4 Nombre de oficina 

3 Nombre de oficina 

2 Nombre de oficina 

1 Nombre de oficina 

PB Nombre de oficina 



Manual de Identidad Visual 

169  

 

 

 
 
 

 
Nombre de oficina 

 

 
Nombre de oficina 

 
 
 

Indicador de piso 
 
 
 

 
 
 
 

Indicador de piso en escaleras 

 



Señalética 

170  

 

 

 
 
 
 

 
Nombre de oficina 

 
 

 
Nombre y Apellido 

Cargo 

 

Indicadores de oficinas 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

171  

 

 

 
 
 
 

 
Juzgado PPJCyF Nº XX 

 
 

 
Nombre y Apellido 

Juez 

 
 
 

Indicadores de juzgados 
 
 
 



172  

 

 

 
 
 
 

 
Juzgado CATyRC Nº XX 

 
 

 
Nombre y Apellido 

Juez 

 
 
 

Indicadores de juzgados 
 
 
 



Manual de Identidad Visual 

173  

 

 

 
 
 

Plano de evacuación 

Plano de evacuación 

Edificio 
Nombre de calle 

1º Piso 

Calle 

Calle 

Nombre de calle 

Referencias 

Usted está aqui 

Extintor 

Rutas de escape 

Salidas 

Punto de encuentro 

en la vía pública 

N
o
m

b
re

 d
e
 c

a
lle

 

N
o
m

b
re

 d
e
 c

a
lle

 

C
a
lle

 

C
a
lle

 



174  

 

 

 
 
 

Pictogramas generales 
 
 
 

 
 



Manual de Identidad Visual 

175  

 

 

SALIDA 
DE EMERGENCIA 

  SALIDA   

! 

 
 
 

Pictogramas de seguridad y emergencia 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Pictogramas de prohibición 
 
 



 

 

Gráfica 
vehicular 



 

 

 
 
 
 
 

 

Gráfica vehicular 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8 



178  

 

 

 

Gráfica vehicular 

Utilitario tipo furgoneta 
 
 
 
 

 

 
 

 



Manual de Identidad Visual 

179  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



180  

 

 

 
 
 

Utilitario tipo pick up 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Manual de Identidad Visual 

181  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



182  

 

 

 
 
 

Utilitario tipo furgón 
 
 

 

 



Manual de Identidad Visual 

183  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

Anexo 
resoluciones 



 

 

 
 
 
 
 

 

Anexo Resoluciones 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

9 



 

 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

186  



187  

 

 

Manual de Identidad Visual 



 

 

 



Centro de Planificación Estratégica 

189  

 

 

 

 

Dirección Metodológica 

Juan José Pi de la Serra 

 
Dirección Técnica Administrativa 

Alejandro Guede 

 
Coordinación Técnica 

Jorgelina Delgado 

 
Coordinación Operativa 

Ezequiel Posse 

 
Edición 

Paula Sánchez Piro 

 
Corrección de contenidos 

Clarence Abello 



 

 

 



Dirección General de Comunicación Estratégica 

191  

 

 

 

 

Director General 

Alfredo Vega 

 
Jefa de Departamento de Prensa 

Mariana Barrionuevo 

 
Fotógrafo 

Diego Costa Garrido 

 
Diseñador Creativo 

Alfio Maccari 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consejo.jusbaires.gob.ar 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2023-03-17T09:37:53-0300
	Francisco Javier Quintana


		2023-03-17T10:53:04-0300
	Genoveva María Ferrero




